HZCR-2023-0020002

菏泽市人民政府办公室
菏政办字 〔2023〕25号

菏泽市人民政府办公室
关于印发菏泽市重大生产安全事故隐患

挂牌督办办法的通知

各县区人民政府 (管委会),市政府各部门、各直属机构,市属

各企业,各大中专院校:
《菏泽市重大生产安全事故隐患挂牌督办办法》已经2023年

7月8日市政府第26次常务会议通过,现印发给你们,请认真

贯彻执行。

菏泽市人民政府办公室

2023年7月8日

(此件公开发布)
—1—

菏泽市重大生产安全事故隐患挂牌督办办法

第一章 总  则

第一条 为做好重大生产安全事故隐患的督促整改工作,有

效预防和减少生产安全事故的发生,确保我市安全生产形势平

稳,根据 《中华人民共和国安全生产法》《山东省安全生产条例》

《山东省生产安全事故隐患排查治理办法》(山东省人民政府令第

347号)、《山东省安全生产行政责任制规定》 (山东省人民政府

令第346号)等规定,制定本办法。

第二条 本办法适用于菏泽市行政区域内重大生产安全事故

隐患挂牌督办工作的管理。

第三条 本办法所称的重大生产安全事故隐患 (以下简称重

大隐患)是指危害程度高、整改难度大、整改时间长,应当全部

或者局部停产停业治理方能排除的隐患,或者因外部因素影响致

使生产经营单位自身难以排除的隐患,以及其他性质严重可能发

生重大事故或造成重大社会影响的隐患。

第四条 重大隐患的判定按照有关安全生产法律、法规、规

章及国务院有关部门制定的重大隐患判定标准执行。

第五条 重大隐患挂牌督办遵循属地管理、分级分行业负责

的原则。菏泽市安全生产委员会 (以下简称市安委会)指导监督

全市重大隐患挂牌督办工作。县区安全生产委员会 (以下简称县
—2—

区安委会)和负有安全生产监督管理职责的部门分别负责本地

区、本行业 (领域)内重大隐患治理和挂牌督办工作。

第二章 挂牌督办程序

第六条 市安委会对本市范围内下列重大隐患进行挂牌督

办:

(一)国务院安全生产委员会及其办公室,省委、省政府和

省政府安全生产委员会及其办公室或省级及以上负有安全生产监

督管理职责的部门在对我市督查巡查、执法检查过程中发现的重

大隐患;

(二)市委、市政府和市安委会及其办公室或市级负有安全

生产监督管理职责的部门在对各县区督查巡查、执法检查过程中

发现的重大隐患;

(三)整治难度大,县区政府 (管委会)或市级负有安全生

产监督管理职责的部门难以自行组织、督促落实整改,确需提请

市安委会挂牌督办的重大隐患;

(四)已由县区政府 (管委会)或市级负有安全生产监督管

理职责的部门挂牌督办但未在规定期间内完成整改的重大隐患;

(五)通过受理信访、举报、媒体曝光、明查暗访等途径获

悉,并经核实后需要挂牌督办的重大隐患;

(六)市安委会认为其他需要挂牌督办的重大隐患。

第七条 市级负有安全生产监督管理职责的部门负责指导监

督本行业 (领域)内重大隐患治理工作,并对以下重大隐患实施
—3—

挂牌督办:

(一)上级单位明确要求由市级负有安全生产监督管理职责

的部门挂牌督办的重大隐患;

(二)本行业 (领域)特点突出、专业性较强、整治难度大

或者跨县区行政区域的重大隐患;

(三)已由县区负有安全生产监督管理职责的部门挂牌督办

但仍未按要求完成整改,市级负有安全生产监督管理职责的部门

认为需要挂牌督办的重大隐患;

(四)其他需要市级负有安全生产监督管理职责的部门挂牌

督办的重大隐患。

第八条 各县区安委会或者县区负有安全生产监督管理职责

的部门负责监督管理和挂牌督办发生在本辖区或本行业 (领域),

可以自行组织、督促落实整改的重大隐患。县区安委会与县区负

有安全生产监督管理职责的部门之间对于挂牌督办的层级分工,

由各县区政府 (管委会)自行研究确定。

第九条 市、县区安委会和负有安全生产监督管理职责的部

门对重大隐患实施挂牌督办,应制作 《重大隐患挂牌督办通知

书》,挂牌督办通知书应包括以下内容:

(一)重大隐患基本情况,包括隐患名称、具体位置、行业

类型、涉及的生产经营单位、违反的法律法规和标准规范等;

(二)督办具体事项和办理期限;

(三)督办解除的方式、程序;

(四)跟踪督办联系人。
—4—

第十条 挂牌督办具体期限由挂牌督办单位视情况在挂牌督

办文件中明确。整治期限届满后,符合条件的,可以申请挂牌督

办销号。

第十一条 市、县区安委会办公室和负有安全生产监督管理

职责的部门应当建立重大隐患挂牌督办情况台账,将重大隐患纳

入相关信息系统,并于每季度结束后5个工作日内分别按规定报

送上一级安委会和负有安全生产监督管理职责的部门。

第三章 重大隐患治理

第十二条 被挂牌督办单位接到 《重大隐患挂牌督办通知

书》后,应当依据有关规定,组织办理下列事项:

(一)依法对生产经营单位下达整改指令、现场处理措施等

执法文书,责令生产经营单位立即排除重大隐患;重大隐患排除

前或者排除过程中无法保证安全的,责令从危险区域内撤出作业

人员,责令暂时停产停业或者停止使用相关设施、设备,视情况

依法采取查封扣押、停止供电等行政强制措施;

(二)督促生产经营单位组织开展重大隐患现状风险评估,

按照整改责任、措施、资金、期限、应急预案、监控 “六落实”

的原则制定重大隐患治理方案并组织实施;

(三)将重大隐患及时录入相关信息系统,实现重大隐患排

查治理和监督管理信息化;

(四)督促生产经营单位完成重大隐患整改、开展验收工作;

(五)重大隐患治理审查验收合格,经挂牌督办单位批准核
—5—

销后,应准予生产经营单位复产复工、解除相关行政强制措施。

第十三条 下列重大隐患,由所在县区政府 (管委会)负责

治理:

(一)公共设施存在的重大隐患;

(二)企业破产后存在的重大隐患;

(三)无法明确责任单位的重大隐患。

第四章 挂牌督办销号

第十四条 重大隐患销号采取自下而上、条块管理、逐级审

核批准的办法。

(一)申请验收。挂牌督办重大隐患治理工作结束后,生产

经营单位认为完成隐患整改任务的,及时向被挂牌督办单位提出

整改验收申请。

(二)现场复核。被挂牌督办单位收到整改验收申请之日起

3个工作日内组织相关专家对重大隐患整治情况进行现场复核,

经确认完成整改的,向挂牌督办单位提出解除挂牌督办申请。

(三)审查批准。挂牌督办单位应及时受理解除挂牌督办申

请,采取资料审查或现场检查等方式进行审查,满足销号条件

的,依法予以销号。对重大隐患整改销号资料分类梳理,建立目

录,存档备查。

第十五条 在督办期限内无法完成整改的重大隐患,由被挂

牌督办单位向挂牌督办单位说明情况,申请延期整改,并依法依

规予以处理。
—6—

第五章 责任追究

第十六条 重大隐患挂牌督办工作纳入安全生产督导巡查范

围。对工作不力、治理进展缓慢或治理效果较差的,由市安委会

根据具体情况采取发函提醒、通报批评、专项督导等措施。

第十七条 挂牌督办的重大隐患在治理过程中,因隐患管控

不力导致生产安全事故发生的,依法追究相关单位和责任人的法

律责任。

第十八条 在办理督办事项中弄虚作假、未依法履行职责、

放任生产经营单位 “带病运行”的,按照有关规定,对相关责任

人问责处理。

第六章 附  则

第十九条 法律、法规、规章对重大隐患排查治理和挂牌督

办另有规定的,依照其规定。

第二十条 本办法自2023年8月1日起施行,有效期至

2028年7月31日。

—7—

抄送:市委各部门,市人大办公室,市政协办公室,市监委,市法
院,市检察院,菏泽军分区,各民主党派市委。

 菏泽市人民政府办公室 2023年7月18日印发

—8—